Termo de Autuagao

Certifico que autuei o presente Processo com 8}2 folhas, contento
os seguintes documentos:

(). Balancete de Verificagao;
(<) Balango Orgamentario;

(x) Demonstrativo de Execugao dos Restos a Pagar Processados e ndo Processados
Liquidados;

(><) Demonstrativo de Execugdo dos Restos a Pagar ndo Processados;

Comparativo da Receita e Despesa Orgada/Fixada com a Realizada/Executada:
Empenhada, Liquidada e Paga;

(»).Balango Financeiro;

) Balango Patrimonial;

(<) Demonstragdo das Variagdes Patrimoniais;
() Demonstragéo dos Fluxos de Caixa; e

(<) Despacho da Contabilidade

Natal/RN, 23 de julho de 2019.

Liana Brandao Varela de Albuquerque
Contadora
CRC/RN n°® 07679/0-1
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COREN/RN

Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Norte

CNPJ: 08.506.339/0001-76

Comparativo da Receita

Orcado  Arrec. Periodo

Arrec. Exerc.

RECEITA REALIZADA

RECEITAS CORRENTE

RECEITAS DE CONTRIBUICOES

CONTRIBUICAO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS

OU ECONOMICAS

ANUIDADES - PESSOAS FISICAS

ANUIDADES DO EXERCICIO - PF

Enfermeiro
Técnico
Auxiliar

Obstetriz

Multa e Juros s/Anuidades do

Exercicio - PF

ANUIDADES DE EXERCICIOS
ANTERIORES - PF

Anuidades de Exercicios
Anteriores - PF - Principal

Multa e Juros s/Anuidades de
Exercicios Anteriores - PF -

Principal

Divida Ativa - Pessoa Fisica -

Principal

Multa e Juros s/Divida Ativa -

Pessoa Fisica - Principal

ANUIDADES - PESSOAS JURIDICAS

ANUIDADES DO EXERCICIO - PJ

Anuidades do Exercicio - PJ

Multa e Juros s/ Anuidades do

Exercicio - PJ

ANUIDADES DE EXERCICIOS
ANTERIORES - PJ

Anuidades de Exercicios
Anteriores - PJ

Multa e Juros s/ Anuidades de

Exercicios Anteriores - PJ

Divida Ativa Pessoa Juridica -

Principal

Multa e Juros s/ Divida Ativa

Pessoa Juridica - Principal

RECEITAS PATRIMONIAIS

RECEITAS IMOBILIARIAS

Aluguéis

Arrendamentos

Outras Receitas Imobiliarias

RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS

s Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

6.659.414,51
6.659.414,51
5.512.557,49
5.512.557,49
5.500.428,31
4.425.586,40
1.674.602,98
2.396.822,48
279.315,90
0,00
74.845,04

1.074.841,91

687.006,32

174.638,43

143.794,55

69.402,61
12.129,18
11.449,75
11.449,75
0,00
679,43
679,43
0,00

0,00

0,00
160.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00

160.000,00

5.106.276,81
5.106.276,81
4,255.280,40
4,255,280,40
4.243.239,01
3.436.345,13
1.330.243,06
1.864.586,81
218.731,19
0,00
22.784,07

806.893,88

430.037,68

105.210,37

190.403,33

81.242,50
12.041,39
6.812,34
6.812,34
0,00
5,229,05
0,00

0,00

0,00

5.229,05
47.426,87
0,00

0,00

0,00

0,00

47.426,87

5.106.276,81

5.106.276,81
4.255.280,40
4.,255.280,40
4,243.239,01
3.436.345,13
1.330.243,06
1.864.586,81
218.731,19
0,00
22.784,07

806.893,88

430.037,68

105.210,37

190.403,33

81.242,50
12.041,39
6.812,34
6.812,34
0,00
5.229,05
0,00

0,00

0,00

5.229,05
47.426,87
0,00
0,00
0,00
0,00

47.426,87

E,LL K,—/ {

1.553.137,70
1.553.137,70
1.257.277,09
1.257.277,09
1.257.189,30
989.241,27
344.359,92
532.235,67
60.584,71
0,00
52.060,97

267.948,03

256.968,64
69.428,06

-46.608,78

-11.839,89
87,79
4.637,41

4.637,41
0,00
-4.549,62
679,43
0,00

0,00
-5.229,05

112,573,13
0,00
0,00
0,00
0,00

112.573,13

Wﬂ/s



COREN/RN

RECEITAS DE REMUNERAGAO DE DEPOSITOS
BANCARIOS

Remuneracdo de Depdsitos Bancarios

RECEITAS DE APLICAGAO FINANCEIRAS

Aplicagbes Fundos de Curto Prazo/CDB

Juros e Corregdo da Poupanga

Outras Receitas de Valores Mobiliarios

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS
AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS

Juros e Encargos Sobre Empréstimos
Concedidos

Juros e Encargos Sobre Financiamentos
Internos Concedidos

VariacBes Monetdrias e Cambiais de
Empréstimos Internos Concedidos

Variacdes Monetérias e Cambiais de
Financiamentos Internos Concedidos

Descontos Financeiros Obtidos

Outras Variagdes Patrimoniais

RECEITAS DE SERVICOS

SERVICOS ADMINISTRATIVOS

Taxa de Inscricdo - Pessoas Fisicas
Expedicéo de Carteira
Taxa de Inscricdo - Pessoas Juridicas

Taxa de Cancelamento - Pessoas Juridicas

Alteracdo de Responsabilidade Técnica -
Pessoas Juridicas

Servicos de Fotocopias

Inscricdes em Concursos Publicos
InscricBes Secundarias

Transferéncia de Inscrigdo

Suspensdo Temporaria e Cancelamento
Reinscrigdo / Revalidagdo

Serv. de Comercializagdo de Editais, Livros,
Periddicos e Publicidade

Inscricdes em Congressos e Seminarios
Inscrigoes CBCENF

Qutros Servigos Administrativos

Certiddo e Renovagdo de Certiddo - Pessoa
Juridica

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE

ENFERMAGEM - COFEN
PLATEC — RESOLUGAO COFEN

Programa de Apoio e
Fortalecimento Institucional

Programa de Apoio aos
Profissionais de Enfermagem

Programa de Eventos Especiais

e

0,00

0,00
160.000,00
160.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
613.865,16
613.865,16
418.457,90
183.659,50
1.761,68
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
9.986,08
199.414,51
199.414,51
199.414,51

199.414,51
0,00
199.414,51

0,00

. Arrec. Periodo
0,00

0,00
47.426,87
47.426,87
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
451.662,28
451.662,28
334.320,06
111.190,46
1.898,80
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
4.252,96
199.414,51
199.414,51
199.414,51

199.414,51
0,00
199.414,51

0,00

& .» Evite imprimir. Colabore com o0 meio ambiente.

O IN=-rN
Periodo: 01/01/2019°a 30/06/2019
4

0,00
0,00
47.426,87
47.426,87
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
451.662,28
451.662,28
334.320,06
111.190,46
1.898,80
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
4.252,96
199.414,51
199.414,51
199.414,51

199.414,51
0,00
199.414,51

0,00

I

112.573,13

112.573,13
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
162.202,88
162.202,88
84.137,84
72.469,04
-137,12
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
5.733,12
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pagina:2/5
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CO RE N / RN Periodo: 01/(11/2'0'19 a3

0@019 i

Orcado  Arrec. Periodo Arrec. Exerc.

OUTRAS TRANSFERENCIAS

INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00 0,00
Fundo de Apoio Administrativo -
FUNAD 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DOS CONSELHOS
REGIONAIS DE ENFERMAGEM- CORENS 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias das Instituigdes
Privadas sem Fins Lucrativos 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES
PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias das Instituigbes
Privadas com Fins Lucrativos para 0,00 0,00 0,00 0,00
Convénios
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS 0,00 0,00 0,00 0,00
' Transferéncias de Pessoas Fisicas 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DE DEPOSITOS NAO
IDENTIFICADOS 9,00 0,00 a,00 600
Transferéncias de Depdsitos ndo
Identificados 0,00 0,00, 0,00 0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 173.577,35 152.492,75 152.492,75 21.084,60
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E
JUDICIAIS - CONSOLIDACAQ 11.530,96 5.473,29 5.473,29 6.057,67
Mulfca_s_Admmlstratlvas, Contratuais e 0,00 0,00 0,00 0,00
Judiciais
Multas Eleitorais 6.748,94 3.019,09 3.019,09 3.729,85
Outras Multas 4,782,02 2.454,20 2.454,20 2.327,82
INDENIZACOES, RESTITUIGOES E RESSARCIMENTO 1.426,38 0,00 0,00 1.426,38
Indenizacbes e Restituicdes de Convénios 0,00 0,00 0,00 0,00
Indenizagbes por Danos Causados ao
Patrimoénio Publico 0,00 b0 g0 G;00
Reposigdo/Indenizagdo De
N Servidores/Agentes Plblicos o8 2,00 8,00 0i0d
Indenizagdes e RestituicSes de FUNAD 0,00 0,00 0,00 0,00
Indenizacdes e Restituigdes de Diérias 0,00 0,00 0,00 0,00
Indemzagoes~ e Restituigdes de Auxilios 0,00 0,00 0,00 0,00
Representagao
Outras IndenizagBes e Restituigbes 1.426,38 0,00 0,00 1.426,38
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO
PATRIMONIO PUBLICO 0,90 o 900 0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao
Patriménio Publico 0,00 060 0,00 0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES 160.620,01 147.019,46 147.019,46 13.600,55
Outras Variacdes Monetarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Variagdoes Cambiais 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita de AgOes Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas Correntes 160.620,01 147.019,46 147.019,46 13,600,55
Receitas Nao Identificadas 20.970,03 21.393,29 21.393,29 -423,26
Outras Receitas 139.649,98 125.626,17 125.626,17 14.023,81
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

<P y Pagina:3/5
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CO RE N/ RN Periodo: 01/ 91

Orcado  Arrec. Periodo Arrec. Exerc.

OPERACOES DE CREDITOS

OPERACOES DE CREDITOS INTERNAS 0,00 0,00 0,00 i 0,00
Empréstimos Internos - Contratos - Bancos 0,00 0,00 0,00 0,00
Empréstimos Internos - Contratos - COFEN 0,00 0,00 0,00 0,00
Empréstimos Internos - Contratos - COREN 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras operacbes de Créditos 0,00 0,00 0,00 0,00

OPERAGOES DE CREDITOS EXTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00
g;&gsc‘?sss DE CREDITOS EXTERNAS - 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacdes de Créditos - Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

ALIENACAO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00
ALIENAGCAO DE BENS MéVEIé 0,00 0,00 0,00 0,00

N Alienag3o de Bens de Informética 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienac3o de Mdveis e Utensilios 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienacdo de Veiculos 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienacdo de Bens Mdveis em Andamento 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienacdo de Bens Méveis em Almoxarifado 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienacdo de Demais Bens Moveis 0,00 0,00 0,00 0,00

ALIENAGAO DE BENS IMOVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienagdo de Imdveis Urbanos 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienacdo de Outros Bens Iméveis 0,00 0,00 0,00 0,00

ALIENAGAO DE INTANGIVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienagdo de Softwares 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienagdo de Direito de Uso de Iméveis 0,00 0,00 0,00 0,00

\MORTIZACOES DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS 0,00 0,00 0,00 0,00

AmortizacBes de Empréstimos Concedidos 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

Intragovernamentais 0,00 0,00 0,00 0,00

Instituigdes Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00

De Outras Instituicdes Publicas 0,00 0,00 0,00 0,00

Do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00

De Pessoas Fisicas 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00

/ Pagina:4/5
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Periodo: 01/01/2019 a 30/06/2019

COREN/RN

Orcado Arrec. Periodo Arrec. Exerc.

Total: 6.659.414,51 5.106.276,81 5.106.276,81 1,553.137,70

Natal-RN, 30 de junho de 2019

K () i mch%ua_%v] % [\ ?Q ?'77/ <f iﬁ u/,j \//%C(/& Ye! ‘

Silvia Helena dos Santos Gomes = Jq{%"ge Carlos de Araljo Medeiros Liana Branddo Varela de Albuquerque
. N )
Presidente Tesoureiro Contadora
Coren-RN n° 52113 - ENF Coren-RN n° 146900 - ENF CRC-RN n° 07679/0-1
227.877.713-00 489.929.094-20 422.319.494-15
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COREN/RN

Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Norte

CNPJ: 08.506.339/0001-76

CREDITO DISPONIVEL

CREDITO DISPONIVEL - DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

Vencimentos e Salarios

Gratificacdo Por Exercicio de
Cargos e Fungdes

Férias
13. Salario
Férias - Abono Pecunidrio

Ferias - Abono Constitucional

Outros Vencimentos e Vantagens
Fixas - Pessoal Civil — RGPS

Gratificacdo de Qualificagdo
OBRIGAGOES PATRONAIS

ContribuicBes Previdencidrias -
INSS

Contribuigdo para o PIS sobre
Folha de Pagamento

FGTS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL
CIVIL - RGPS

Gratificacdo / Salario -
~~ Substituicdes

Horas Extras
SENTENGAS JUDICIAIS

Sentencas / DecisGes Judiciais
Trabalhistas - Transito em Julgado
- e Encargos

Despesas de Exercicios Anteriores
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAGOES DIRETAS
DIARIAS
Diérias Pessoal Civil
Diérias - Colaboradores Eventuais
Dirias a Conselheiros

MATERIAL DE CONSUMO

Combustiveis e Lubrificantes
Automotivos

Géneros Alimenticios

Material Educativo e Esportivo

2" Evite imprimir.

Comparativo da

Orgado Realiz. Periodo
6.659.414,51 5.779.647,11
6.615.010,94 5.763.882,11
2.789.917,84 2.656.983,76
2.789.917,84 2.656.983,76

2.120.629,11 1.994.019,87

1.601.948,55 1.601.948,55

57.317,81 57.317,81
156.073,34 61.591,35
156.073,34 156.073,34

8.000,00 7.366,73

52.024,45 20.530,47

89.191,62 89.191,62

89.191,62 89.191,62
646.788,73 646.788,73
455.752,11 455.752,11

21.226,29 21.226,29
169.810,33 169.810,33

15.000,00 15.000,00

10.000,00 10.000,00

5.000,00 5.000,00
5.000,00 0,00
5.000,00 0,00
2.500,00 1.175,16

3.825.093,10 3.106.898,35

3.825.093,10 3.106.898,35

150.000,00 127.194,00
70.000,00 53.012,00
10.000,00 8.352,00
70.000,00 65.830,00

208.881,60 71.017,18
30.000,00 15.019,12
33.000,00 11.900,78
15.000,00 0,00

Colabore com o meio ambiente.

Despesa Empenhada

Realiz. Exerc.

5.779.647,11
5.763.882,11
2.656.983,76
2.656.983,76
1.994.019,87
1.601.948,55
57.317,81
61.591,35
156.073,34
7.366,73
20.530,47
89.191,62
89.191,62

646.788,73

455.752,11

21.226,29

169.810,33

15.000,00
10.000,00

5.000,00

0,00
0,00

1.175,16
3.106.898,35
3,106.898,35

127.194,00
53.012,00
8.352,00
65.830,00
71.017,18

15.019,12

11.900,78
0,00

<

Periodo: 01/01/2019-230/06/2019

879.767,40
851,128,83
132.934,08
132.934,08
126.609,24
0,00

0,00
94.481,99
0,00
633,27
31.493,98
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

5.000,00
5.000,00

1.324,84
718,194,75
718.194,75

22.806,00
16.988,00

1.648,00

4.170,00
137.864,42

14.980,88

21.099,22

15.000,00
Pagina:1/4
selsC—



COREN/RN

Material de Expediente

Material de Processamento de
Dados

Material de Copa e Cozinha
Material de Limpeza e Prod. de
Higienizagao

Material p/ Manutenc&o de Bens
Iméveis / instalagbes

Material para Manutencdo de
Veiculos

Material de Consumo - Suprimento
de Fundos

PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO

PASSAGENS AEREAS

Passagens Pessoal Civil

Passagens - Colaboradores
Eventuais

Passagens a Conselheiros
Passagens Rodoviarias

Taxi

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA

Estagidrios
LocagBes

Suprimento de Fundos - Servigos -
PF

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

Servigos de Seguranga

Servicos de Limpeza e Higienizagao
com Locacdo de M&o de Obra

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

DEMAIS SERVICOS - PESSOAS
JURIDICAS

Servicos de Agua e Esgoto,
Energia Elétrica, Gas e
Outros.

Servigos Graficos e Editoriais
Correspondéncia e Cobranga

PUBLICIDADE

Propaganda e
Publicidade

Publicagdes Técnicas

Servicos de Copias e
Reprodugdo de Documentos

LOCAGOES
Locagao de Bens
Méveis
Locacdo de Bens
Intangiveis

Servigos Relacionados a
Tecnologia da Informagdo

Manutencdo e Conservagao
de Bens Moveis e
Imdveis/Instalacbes

63.000,00
5.000,00
12.281,60

12.000,00
6.000,00
30.000,00

2.600,00
187.627,57
110,000,00

50.000,00
10.000,00

50.000,00

6.378,28
71.249,29
91.732,78
75.648,00
13.284,78

2.800,00

145.170,39

11.000,00
134.170,39
867.484,78

867.484,78

74.759,75

5.000,00
55.066,05

45.000,00
30.000,00
15.000,00
1.000,00
167.590,32
18.192,72

149.397,60

10.000,00

10.714,69

Orcado Realiz. Periodo

1,751,08
0,00
2.929,22

8.547,28
0,00
30.000,00

869,70
105.755,62
63.121,86
30.000,00
4.871,86

28.250,00

5.447 41
37.186,35
88.248,00
75.648,00
12.600,00

0,00
98.765,19

6.822,88
91.942,31
538.617,45

538.617,45

67.000,00

0,00
55.066,05

15.000,00
0,00
15.000,00
0,00
120.572,44
18.192,72
102.379,72

0,00

8.381,60

" Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

K|

Periodo: 01/01/2019 é@/zom :

Realiz, Exerc.
1.751,08

0,00
2.929,22

8.547,28
0,00
30.000,00

869,70
105.755,62
63.121,86
30.000,00
4.871,86

28.250,00

5.447,41
37.186,35
88.248,00
75.648,00

12.600,00
0,00
98.765,19

6.822,88
91.942,31
538.617,45

538.617,45
67.000,00

0,00
55.066,05

15.000,00
0,00
15.000,00
0,00
120.572,44
18.192,72

102.379,72

0,00

8.381,60

|
ze

o

A

el bil‘i:-!'&!‘ga 3

6124800
5.000,00
9.352,38

3.452,72
6.000,00

0,00
1.730,30

81.871,95
46.878,14

20.000,00
5.128,14

21.750,00
930,87
34.062,94
3.484,78
0,00
684,78
2.800,00
46.405,20

4.177,12
42.228,08
328.867,33

328.867,33
7.759,75

5.000,00
0,00

30.000,00
30.000,00
0,00
1.000,00
47.017,88
0,00
47.017,88

10.000,00

2.333,09
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SERVICOS DE APOIO DO
ENSINO

Palestras, Cursos e
Capacitagdo

Seguros em Geral
Telefonia Mével e Fixa
SERVIGOS BANCARIOS

Taxas Bancdrias

Despesas com
Cobranga

Taxa de Condominio

Congressos, Convengoes,
Conferéncias, Seminarios,
Simposios e Reunibes

Armazenagem
Servigos de Internet

Outras Taxas

Taxas de Cartdo de
Crédito/Débito

Taxas Diversas

Suprimento de Fundos -
Servigos - PJ

Servicos de Digitalizagdo de
Documentos

CONTRIBUICOES

TRANSFERENCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS

Transferéncia para o COFEN
- Cota-Parte (1/4)

AUXILIO ALIMENTAGAO
Auxilio Alimentacdo / Refeigdo

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E
CONTRIBUTIVAS

Taxas Diversas e Encargos

Multas Administrativas Diversas

Outros Juros e Encargos de Mora
AUXILIO TRANSPORTE

Auxilio Transporte

SENTENCAS JUDICIAIS

Sentencas / DecisBes Judiciais N&o
Trabalhistas - Transito em Julgado
- e Encargos

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZAGOES E RESTITUICOES

DESPESAS COM REUNIOES,
REPRESENTAGOES, PLENARIO E
DESLOCAMENTOS

Auxilio Representagdo
Jetons e Gratificagdes a

Conselheiros

DEMAIS IN?ENIZACﬁES E
RESTITUICOES

Taxas e Emolumentos -
Custas Judiciais

i Evite imprimir.

5.000,00
5.000,00

19.878,50
50.500,00
86.585,64

4.000,00
82.585,64

5.200,00

237.414,51

21.675,32
11.500,00

57.000,00
54.000,00
3.000,00

2.600,00

1.000,00
1.575.000,00
1.575.000,00
1.575.000,00

313.560,00
313.560,00
4.000,00
3.000,00
500,00
500,00
92.235,98
92.235,98

7.000,00

7.000,00

6.900,00

175.500,00
154.000,00
127.000,00
27.000,00
21.500,00

6.000,00

Realiz. Periodo

0,00
0,00
1.550,00
12.424,60
86.585,64
4.000,00
82.585,64

2.782,00
150.506,42

10.800,00
4.126,90

| 3.000,00
0,00
3.000,00
821,80

0,00
1.575.000,60
1.575.000,00
1.575.000,00
313.560,00
313.560,00
2,088,47
2.040,89
0,00

47,58
92.235,98

52.235,98

0,00
0,00

4.997,02
89.419,44
82.017,61
66.838,35
15.179,26

7.401,83

1.730,20

Colabore com o meio ambiente.
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Realiz. Exerc.

1.550,00
12.424,60
86.585,64
'4.000,00

82,585,64

2.782,00
150.506,42

10.800,00
4.126,90

3.000,00
0,00
3.000,00
821,80

0,00
1.575.000,00
1.575.000,00
1.575.000,00
313.560,00

313.560,00

2.088,47
2.040,89
0,00
47,58
92.235,98
92.235,98

0,00
0,00

4.997,02

89.419,44
82.017,61
66.838,35
15.179,26

7.401,83

1.730,20

J

A

Periodo: 01/0

s

5.000,00

18.328,50
38.075,40
0,00
0,00
0,00

2.418,00
86.908,09

10.875,32
7.373,10

54.000,00
54.000,00
0,00

1.778,20

1.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.911,53

959,11
500,00
452,42
0,00
0,00

7.000,00
7.000,00

1.902,98

86.080,56
71.982,39
60.161,65
11.820,74
14.098,17

4.269,80

Pagina:3/4
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Periodo: 01/01/2019 a 30/06/2019

COREN/RN

Orcado Realiz. Periodo = Realiz. Exerc.

Juros e Encargos em

IndenizacBes e Restituicdes 3.000,00 1.811,15 1.811,15 1.188,85
Demais IndenizagBes e
Restituicdes 12.500,00 3.860,43 3.869,48 ‘ 8.639,52
CREDITO DISPONIVEL - DESPESA CAPITAL 44.403,57 15.765,00 15.765,00 28.638,57
INVESTIMENTOS 44.403,57 15.765,00 15.765,00 28.638,57
INVESTIMENTOS - APLICAGOES DIRETAS 44.403,57 15.765,00 15.765,00 28.638,57
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE 44.403,57 15.765,00 15.765,00 28.638,57
Mdveis e Utensilios 23.403,57 15.765,00 15.765,00 7.638,57
Softwares e Aquisigéo de Licengas 21.000,00 0,00 0,00 21.000,00
Total: 6.659.414,51 5.779.647,11 5.779.647,11 879.767,40

Natal-RN, 30 de junho de 2019

, ) ‘ PR
ﬂmﬂg/w}é’ﬁ otqe O m/«ff de A Medire!

Silvia Helena dos Santos Gomes — Z{Jrge Carlos de Aratjo Medeiros Liana Branddo Varela de Albuquerque
Presidente \g Tesoureiro Contadora
Coren-RN n° 52113 - ENF Coren-RN n° 146900 - ENF CRC-RN n° 07679/0-1
227.877.713-00 489.929.094-20 422.319.494-15

Impresso em: 23/07/2019 09:43 Pagina:4/4
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COREN/RN

Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Norte
CNPJ: 08.506.339/0001-76

Comparativo da Despesa Liquidada
Orcado Realiz. Periodo

Periodo: 01/01/2013

Realiz. Exerc.

2 30/06/2019;

AT

CREDITO DISPONIVEL
CREDITO DISPONIVEL - DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

6.659.414,51
6.615.010,94
2.789.917,84
2.789.917,84

2.120.629,11

3.476.840,12

3.471.275,12

1.354.329,41
1.354.329,41

1.039.879,08

3.476.840,12
3.471.275,12
1,354.329,41
1.354.329,41

1.039.879,08

PESSOAL CIVIL
Vencimentos e Salarios 1.601.948,55 802.934,72 802.934,72
Gratificaggo Por Exercicio de 57.317,81 24.630,36 24.630,36
— Cargos e Fungdes
Férias 156.073,34 61.591,35 61.591,35
13. Salario 156.073,34 79.994,36 79.994,36
Férias - Abono Pecuniario 8.000,00 7.366,73 7.366,73
Ferias - Abono Constitucional 52.024,45 20.530,47 20.530,47
Outros Vencimentos e Vantagens
Fixas - Pessoal Civil — RGPS 89.191,62 42.831,09 42.831,09
Gratificacdo de Qualificagdo 89.191,62 42.831,09 42.831,09
OBRIGAGOES PATRONAIS 646.788,73 313.275,17 313.275,17
c oS REGyiiencianas - 455.752,11 215.708,69 215.708,69
Contribuigdo para o PIS sobre ,
Folha de Pagamento 21.226,29 10.137,51 10.137,51
FGTS 169.810,33 87.428,97 87.428,97
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL
CIVIL - RGPS 15.000,00 0,00 0,00
Gratificagdo / Salario -
~~ SubstituicBes 10.000,00 0,00 0,00
Horas Extras 5.000,00 0,00 0,00
SENTENGAS JUDICIAIS 5.000,00 0,00 0,00
Sentencas / DecisGes Judiciais
Trabalhistas - Transito em Julgado 5.000,00 0,00 0,00
- e Encargos
Despesas de Exercicios Anteriores 2.500,00 1.175,16 1.175,16

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

3.825.093,10

3.825.093,10

2.116.945,71

2.116.945,71

2.116.945,71

2.116.945,71

DIARIAS 150.000,00 125.019,00 125.019,00
Diarias Pessoal Civil 70.000,00 53.012,00 53.012,00
Diérias - Colaboradores Eventuais 10.000,00 8.352,00 8.352,00
Diarias a Conselheiros 70.000,00 63.655,00 63.655,00

MATERIAL DE CONSUMO 208.881,60 27.473,70 27.473,70
Combustiveis e Lubrificantes
Autermotivos 30.000,00 9.820,74 9.820,74
Géneros Alimenticios 33.000,00 884,56 884,56
Material Educativo e Esportivo 15.000,00 0,00 ) 0,00

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente. \ & 17

3.182.574,39
3.143.735,82
1.435.588,43
1.435.588,43
1.080.750,03
799.013,83
32.687,45
94.481,99
76.078,98
633,27
31.493,98
46.360,53
46.360,53

333.513,56

240.043,42

11.088,78

82.381,36

15.000,00

10.000,00

5.000,00

5.000,00
5.000,00

1.324,84
1.708.147,39
1.708.147,39
24.981,00
16.988,00
1,648,00

6.345,00

181.407,90
20.179,26

32.115,44

15.000,00
Pagina:1/4
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CO RE N / RN Per‘?of::ll

Realiz. Periodo.

Material de Expediente 63.000,00 1.751,08

Material de Processamento de

Dados 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Material de Copa e Cozinha 12.281,60 1,184,00 1.184,00 11.097,60
Material de Limpeza e Prod. de

Higienizacio 12.000,00 575,00 575,00 11.425,00
Material p/ Manutengéo de Bens

Imévelis / instalacBes 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00
Material para Manuteng&o de

Velctlos 30.000,00 12.388,62 12.388,62 17.611,38
Material de Consumo - Suprimento

de Fundos 2.600,00 869,70 869,70 1.730,30

PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOCAO 187.627,57 62.952,94 62.952,94 124.674,63
PASSAGENS AEREAS 110.000,00 45.761,87 45.761,87 64.238,13

Passagens Pessoal Civil 50.000,00 24.952,84 24.952,84 25.047,16
Passagens - Colaboradores
Eventuais 10.000,00 2.788,20 2.788,20 7.211,80
4 Passagens a Conselheiros 50.000,00 18.020,83 18.020,83 31.979,17
Passagens Rodovidrias 6.378,28 1.126,27 1.126,27 5.252,01
Taxi 71.249,29 16.064,80 16.064,80 55.184,49

OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS -

PESSOA FISICA 91.732,78 24.703,22 24.703,22 67.029,56
Estagidrios 75.648,00 21.103,22 21.103,22 54.544,78
Locagdes 13.284,78 3.600,00 3.600,00 9.684,78
Suprimento de Fundos - Servigos - 2.800.00 0.00 0.00 2.800.00
PF B , 7 00,

LOCAGAO DE MAO-DE-OBRA 145.170,39 37.700,44 37.700,44 107.469,95
Servigos de Seguranga 11.000,00 2.132,15 2.132,15 8.867,85
Servicos de Limpeza e Higienizagao
com Locacio de Mo de Obra 134.170,39 35.568,29 35.568,29 98.602,10

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURIDICA 867.484,78 338.727,67 338.727,67 528.757,11
DEMAIS SERVIGOS - PESSOAS
JURIDICAS 867.484,78 338.727,67 338.727,67 528.757,11

N Servicos de Agua e Esgoto,
Energia Elétrica, Gas e 74.759,75 31.758,26 31.758,26 43.001,49
Outros.
Servigos Gréficos e Editoriais 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Correspondéncia e Cobranga 55.066,05 8.042,19 8.042,19 47.023,86
PUBLICIDADE 45.000,00 6.343,68 6.343,68 38.656,32
Propaganda e
Publicidade 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00
Publicacbes Técnicas 15.000,00 6.343,68 6.343,68 8.656,32
Servigos de Copias e
Reprodugéo de Documentos 1.000,00 0,00 0,00 1.000;00
LOCACOES 167.590,32 55.657,20 55.657,20 111.933,12
Locagao de Bens
Mbvels 18.192,72 11.850,00 11.850,00 6.342,72
Locagao de Bens
Intangiveis 149,397,60 43.807,20 43.807,20 105.590,40
Servicos Relacionados a
Tecnologia da Informagio 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
Manuteng&o e Conservagao
de Bens Moveis e 10.714,69 1.501,36 1.501,36 9.213,33

Imoveis/Instalagbes f
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COREN/RN

| §
Periodo m‘(\m&fg 30/06/2019

Realiz. Exerc.

. Orcado Realiz. Periodo

SERVICOS DE APOIO DO

ENSINO 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Palestras, Cursos e
Capacitacio 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Seguros em Geral 19.878,50 1.550,00 1.550,00 18.328,50
Telefonia Mével e Fixa 50.500,00 12.424,60 12.424,60 38.075,40
SERVICOS BANCARIOS 86.585,64 58.073,03 58.073,03 28.512,61
Taxas Bancarias 4.000,00 1.300,93 1.300,93 2.699,07
Despesas com
Cobrangca 82.585,64 56.772,10 56.772,10 25.813,54
Taxa de Condominio 5.200,00 2.782,00 2.782,00 2.418,00
Congressos, Convengoes,
Conferéncias, Semindrios, 237.414,51 150.506,41 150.506,41 86.908,10
Simpdsios e Reunides
Armazenagem 21.675,32 5.916,00 5.916,00 15,759,32
Servigos de Internet 11.500,00 995,80 995,80 10.504,20
Outras Taxas 57.000,00 2.355,34 2.355,34 54.644,66
Taxas de Cartdo de
Crédito/Débito 54.000,00 | 0,00 0,00 54.000,00
Taxas Diversas 3.000,00 2.355,34 2.355,34 644,66
Suprimento de Fundos -
Servicos - PJ 2.600,00 821,80 821,80 1.778,20
Servigos de Digitalizagdo de
Dorlmantos 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
CONTRIBUIGOES 1.575.000,00 1.212.972,54 1.212.972,54 362.027,46
Il':?;lAngSEEI:ﬁII\A;ENTAIS 1.575.000,00 1.212.972,54 1.212.972,54 362.027,46
Transferéncia para o0 COFEN
- Cota-Parte (1/4) 1.575.000,00 1.212.972,54 1.212.972,54 362.027,46
AUXILIO ALIMENTAGAO 313.560,00 157.999,01 157.999,01 155.560,99
Auxilio Alimentagdo / Refeigdo 313.560,00 157.999,01 157.999,01 155.560,99
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E
CONTRIBUTIVAS 4.000,00 2.088,47 2.088,47 1.911,53
Taxas Diversas e Encargos 3.000,00 2.040,89 2.040,89 959,11
Multas Administrativas Diversas 500,00 0,00 0,00 500,00
Outros Juros e Encargos de Mora 500,00 47,58 47,58 452,42
AUXILIO TRANSPORTE 92.235,98 37.816,98 37.816,98 54.419,00
Auxilio Transporte 92,235,98 37.816,98 37.816,98 54.419,00
SENTENGAS JUDICIAIS 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00
Sentengas / Decisdes Judiciais Ndo
Trabalhistas - Transito em Julgado 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00
- e Encargos
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 6.900,00 4.327,02 4.327,02 2.572,98
INDENIZACOES E RESTITUICOES 175.500,00 85.164,72 85.164,72 90.335,28
DESPESAS COM REUNIDES,
REPRESENTAGOES, PLENARIO E 154.000,00 80.024,11 80.024,11 73.975,89
DESLOCAMENTOS
Auxilio Representagdo 127.000,00 64.844,85 64.844,85 62.155,15
Jetons e Gratificagdes a
Conselhigiros 27.000,00 15.179,26 15.179,26 11.820,74
DEMAIS INDENIZAGOES E
RESTITUICOES 21.500,00 5.140,61 5.140,61 16.359,39
Taxas e Emolumentos -
Custas Judiciais 6.000,00 1.730,20 1.730,20 4.269,80
: \ Pégina:3/4
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CO RE N/ RN Periodo: 01/01/2019 a 30/06/2019

Orcado Realiz. Periodo  Realiz. Exerc,

Juros e Encargos em

IndenizacBes e RestituicBes 3.000,00 | 733,00 733,00 2.267,00
Demais Indenizagdes e
| Restituicdes 12.500,00 2.677,41 | 2.677,41 9.822,59
CREDITO DISPONIVEL - DESPESA CAPITAL 44.403,57 5,565,00 5.565,00 38.838,57
INVESTIMENTOS 44.403,57 5.565,00 5.565,00 38.838,57
INVESTIMENTOS - APLICAGOES DIRETAS 44.403,57 5.565,00 5.565,00 38.838,57
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE 44.403,57 5.565,00 5.565,00 38.838,57
Mdveis e Utensilios 23.403,57 5.565,00 5.565,00 17.838,57
Softwares e Aquisicao de Licengas 21.000,00 0,00 0,00 21.000,00
Total: 6.659.414,51 3.476.840,12 3.476.840,12 3.182.574,39

Natal-RN, 30 de junho de 2019

\«J/@L-Qsé \’C, S /,/vJ d L/ /ecﬁmu( W\LWJQ/

Silvia Helena dos Santos Gomes Jorge Carlos de Arau;o Medeiros Liana Brand&o Varela de Albuquerque
Presidente \ Tesoureiro Contadora
Coren-RN n° 52113 - ENF Coren-RN n® 146900 - ENF CRC-RN n° 07679/0-1
227.877.713-00 489.929.094-20 422.319.494-15
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Despesa

CREDITO DISPONIVEL

COREN/RN

Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Norte
CNPJ: 08.506.339/0001-76

Comparativo da Despesa Paga

CREDITO DISPONIVEL - DESPESA CORRENTE

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

Vencimentos e Salarios

Gratificacdo Por Exercicio de
Cargos e Fungdes

Férias
13. Salario
Férias - Abono Pecunidrio

Ferias - Abono Constitucional

Outros Vencimentos e Vahtagens
Fixas - Pessoal Civil - RGPS

Gratificacdo de Qualificacdo

OBRIGACOES PATRONAIS

Contribuicdes Previdenciérias -
INSS

Contribuigdo para o PIS sobre
Folha de Pagamento

FGTS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL
CIVIL - RGPS

Gratificacdo / Saldrio -
SubstituicOes

Horas Extras

SENTENCAS JUDICIAIS

Sentencas / DecisGes Judiciais
Trabalhistas - Transito em Julgado
- e Encargos

Despesas de Exercicios Anteriores
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAGOES DIRETAS
DIARIAS
Diarias Pessoal Civil
Diérias - Colaboradores Eventuais

Diérias a Conselheiros
MATERIAL DE CONSUMO

Combustiveis e Lubrificantes
Automotivos

Géneros Alimenticios

Material Educativo e Esportivo

-

i .» Evite imprimir.

6.659.414,51

6.615.010,94
2.789.917,84
2.789.917,84
2.120.629,11
1.601.948,55
57.317,81
156.073,34
156.073,34
8.000,00
52.024,45
89.191,62
89.191,62
646.788,73

455.752,11

21.226,29

169.810,33

15.000,00

10.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

2.500,00
3.825.093,10
3.825.093,10

150.000,00
70.000,00
10.000,00
70.000,00

208.881,60

30.000,00

33.000,00
15.000,00

- Orcado Realiz. Periodo

3.421.364,98
3.415.799,98
1,298.856,27
1.298.856,27
1.039.879,08
802.934,72
24.630,36
61.591,35
79.994,36
7.366,73
20.530,47
42.831,09
42.831,09
257.802,03

181.205,56

8.510,73
68.085,74
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.175,16
2,116.943,71
2.116.943,71
125.017,00
53.010,00
8.352,00
63.655,00
27.473,70

9.820,74

884,56
0,00

Colabore com o meio ambiente.

Realiz. Exerc.

3.421.364,98
3.415.799,98
1.298.856,27
1.298.856,27
1.039.879,08
802.934,72
24.630,36
61.591,35
79.994,36
7.366,73
20.530,47
42.831,09
42.831,09
257.802,03

181.205,56

8.510,73
68.085,74
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

1.175,16
2.116.943,71
2.116.943,71

125.017,00
53.010,00
8.352,00
63.655,00
27.473,70

9.820,74

884,56
0,00
/

3.238.049,53

3.199.210,96
1.491.061,57
1.491.061,57
1.080.750,03
799.013,83
32.687,45
94.481,99
76.078,98
633,27
31.493,98
46.360,53
46.360,53

388.986,70

274.546,55

12.715,56

101.724,5%

15.000,00

10.000,00

5.000,00

5.000,00
5.000,00

1.324,84
1.708.149,39
1.708.149,39

24.983,00
16.990,00
1.648,00
6.345,00
181.407,90

20.179,26

32.115,44

15.000,00
Pagina:1/4
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CO RE N / RN "enodOJ A01/ lg( G a 30105/2019

':m el ..._m-»rﬂ"*'"‘"‘

Orcado Realiz. Periodo  Realiz. Exerc..

A
\

Material de Expediente 63.000,00 1.751,08 1.751;08; ura 6L248 92
Material de Processamento de 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Dados

Material de Copa e Cozinha 12.281,60 1.184,00 1.184,00 11.097,60
Material de Limpeza e Prod. de

Higienizacgo 12.000,00 575,00 575,00 11.425,00
Material p/ Manutengéo de Bens

Iméveis / instalacBes 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00
Material para Manutengdo de

Veleulee 30.000,00 12.388,62 12.388,62 17.611,38
Material de Consumo - Suprimento

de Fundos 2.600,00 869,70 869,70 1.730,30

PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOCAO 187.627,57 62.952,94 62.952,94 124.674,63
PASSAGENS AEREAS 110.000,00 45.761,87 45.761,87 64.238,13

Passagens Pessoal Civil 50.000,00 24.952,84 24.952,84 25.047,16
Passagens - Colaboradores
Eventuais 10.000,00 2.788,20 2.788,20 7.211,80
) Passagens a Conselheiros 50.000,00 18.020,83 18.020,83 31.979,17
Passagens Rodovidrias 6.378,28 1.126,27 1.126,27 5.252,01
Taxi 71.249,29 16.064,80 16.064,80 55.184,49

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

PESSOA FISICA 91.732,78 24.703,22 24.703,22 67.029,56
Estagidrios 75.648,00 21.103,22 21.103,22 54.544,78
Locagbes 13.284,78 3.600,00 3.600,00 9.684,78
Suprimento de Fundos - Servicos - 2.800,00 0.00 0.00 2.800,00
PF »: r ’ 1! i &

LOCAGAO DE MAO-DE-OBRA 145.170,39 37.700,44 37.700,44 107.469,95
Servigos de Seguranga 11.000,00 2.132,15 2.132,15 8.867,85
Servicos de Limpeza e Higienizagdo
com Locacio de Mo de Obra 134.170,39 35.568,29 35.568,29 98.602,10

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURIDICA 867.484,78 338.727,67 338.727,67 528.757,11
DEMAIS SERVIGOS - PESSOAS
JURIDICAS 867.484,78 338.727,67 338.727,67 528.757,11

™ Servicos de Agua e Esgoto,
Energia Elétrica, Gas e 74.759,75 31.758,26 31.758,26 43.001,49
Outros.
Servicos Graficos e Editoriais 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Correspondéncia e Cobranga 55.066,05 8.042,19 8.042,19 47.023,86
PUBLICIDADE 45.000,00 6.343,68 6.343,68 38.656,32
Propaganda e
publicidade 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00
Publicacdes Técnicas 15.000,00 6.343,68 6.343,68 8.656,32
Servicos de Copias e
Reprodugéo de Documentos 1,000,00 0,00 0,00 1.000,00
LOCAGOES 167.590,32 55.657,20 55.657,20 111.933,12
Locagdo de Bens
Mbvers 18.192,72 11.850,00 11.850,00 6.342,72
Locacdo de Bens
Intangiveis 149.397,60 43.807,20 43.807,20 105.590,40
Servicos Relacionados 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Tecnologia da Informagao

Manutengdo e Conservagao
de Bens Moveis e 10.714,69 1.501,36 1.501,36 9.213,33
Imdveis/Instalagdes
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COREN/RN

SERVICOS DE APOIO DO
ENSINO

Palestras, Cursos e
Capacitagao

Seguros em Geral
Telefonia Movel e Fixa
SERVICOS BANCARIOS

Taxas Bancarias

Despesas com
Cobranca

Taxa de Condominio

Congressos, Convenges,
Conferéncias, Seminarios,
Simpdsios e Reunides

Armazenagem
Servicos de Internet

Outras Taxas

Taxas de Cartdo de
Crédito/Débito

Taxas Diversas

Suprimento de Fundos -
Servigos - PJ

Servicos de Digitalizacdo de
Documentos

CONTRIBUIGOES

TRANSFERENCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS

Transferéncia para o COFEN
- Cota-Parte (1/4)

AUXILIO ALIMENTAGAO

Auxilio Alimentagdo / Refeigdo

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E
CONTRIBUTIVAS

Taxas Diversas e Encargos

Multas Administrativas Diversas

Outros Juros e Encargos de Mora
AUXILIO TRANSPORTE

Auxilio Transporte

SENTENGCAS JUDICIAIS

Sentencas / Decisdes Judiciais Nao
Trabalhistas - Transito em Julgado
- e Encargos

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZACOES E RESTITUICOES

DESPESAS COM REUNIGES,
REPRESENTAGOES, PLENARIO E
DESLOCAMENTOS

Auxilio Representagdo

Jetons e Gratificagdes a
Conselheiros

DEMAIS INDENIZAGOES E
RESTITUIGCOES

Taxas e Emolumentos -
Custas Judiciais

2" Evite imprimir.

5.000,00

5.000,00

19.878,50
50.500,00
86.585,64

4.000,00
82.585,64

5.200,00

237.414,51

21.675,32
11.500,00

57.000,00
54.000,00
3.000,00

2.600,00

1.000,00
1.575.000,00
1.575.000,00
1.575.000,00

313.560,00
313.560,00
4.000,00
3.000,00
500,00
500,00
92.235,98
92.235,98

7.000,00

7.000,00

6.900,00

175.500,00
154.000,00
127.000,00
27.000,00
21.500,00

6.000,00

'Qr;ado _Realiz. Periodo

0,00

0,00
1.550,00
12.424,60
58.073,03
1.300,93
56.772,10

2.782,00
150.506,41

5.916,00
995,80
2.355,34
0,00
2.355,34
821,80

0,00
1.212.972,54
1.212.972,54
1.212.972,54
157.999,01

157.999,01

2.088,47

2.040,89
0,00
47,58
37.816,98
37.816,98

0,00
0,00

4.327,02
85.164,72
80.024,11
64.844,85
15.179,26

5,140,61

1.730,20

Colabore com o meio ambiente.

. -

0,00”

0,00

1.550,00
12.424,60
58.073,03

1.300,93
56.772,10

2.782,00

150.506,41

5.916,00
995,80
2.355,34
0,00
2.355,34
821,80

0,00
1.212.972,54
1.212.972,54
1.212.972,54
157.999,01
157.999,01
2.088,47
2.040,89
0,00

47,58
37.816,98

37.816,98

0,00

0,00

4.327,02

85.164,72
80.024,11
64.844,85
15.179,26

5.140,61

1.730,20

P

\
Periodo: 01101@40105‘;2019
{ R lo o
i PiS. —

Realiz. Exerc. =

5.000,00
5.000,00

18.328,50
38.075,40
28.512,61

2.699,07
25.813,54

2.418,00
86.908,10

15.759,32
10.504,20

54.644,66
54.000,00
644,66
1.778,20
1.000,00
362.027,46
362.027,46
362.027,46
155.560,99

155.560,99
1.911,53
959,11
500,00
452,42
54.419,00
54.419,00

7.000,00
7.000,00

2.572,98

90.335,28
73.975,89
62.155,15
11.820,74
16.359,39

4.269,80
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CO RE N/RN Periodo: 01/01/2019 a 30/06/2019

Orcado Realiz. Periodo  Realiz. Exerc.

Juros e Encargos em

IndenizacgBes e Restituicbes S-800;00 733,00 L 2.267,00
Demais Indenizacbes e
RestituicBes 12.500,00 2.677,41 2.677,41 9.822,59
CREDITO DISPONIVEL - DESPESA CAPITAL 44.403,57 5.565,00 5.565,00 38.838,57
INVESTIMENTOS 44.403,57 5.565,00 5.565,00 38.838,57
INVESTIMENTOS - APLICAGOES DIRETAS 44.403,57 5.565,00 5.565,00 38.838,57
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE 44.403,57 5.565,00 5.565,00 38.838,57
Mdveis e Utensilios 23.403,57 5.565,00 5.565,00 17.838,57
Softwares e Aquisicdo de Licengas 21.000,00 0,00 0,00 21.000,00
Total: 6.659.414,51 3.421.364,98 3.421.364,98 3.238.049,53

Natal-RN, 30 de junho de 2019

~ A

. [ auise | // f J~ 2 Y J)’ )y

el A ( | O7gx o e| CRJT./ ledun LN
g
Silvia Helena dos Santos Gomes I orge Carlos de Araujo Medeiros Liana Branddo Varela de Albuquerque
Presidente Tesoureiro Contadora
Coren-RN n°© 52113 - ENF Coren-RN n© 146900 - ENF CRC-RN n° 07679/0-1

227.877.713-00 489.929.094-20 422.319.494-15

S
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COREN/RN

Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Norte CC
CNPJ: 08.506.339/0001-76 .

Demonstracao dos Fluxos de Cai

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERACOES
INGRESSOS

RECEITAS CORRENTE 5.106.276,81 0,00
RECEITAS DE CONTRIBUIGOES 4.255.280,40 0,00
CONTRIBUIGAO DAS CATEGORIAS PROFISSIONALS OU ECONOMICAS 4.,255.280,40 0,00
ANUIDADES - PESSOAS FISICAS 4,243.239,01 0,00
ANUIDADES DO EXERCICIO - PF 3.436.345,13 0,00
ANUIDADES DE EXERCICIOS ANTERIORES - PF 806.893,88 0,00
ANUIDADES - PESSOAS JURIDICAS 12.041,39 0,00
ANUIDADES DO EXERCICIO - P 6.812,34 0,00
ANUIDADES DE EXERCICIOS ANTERIORES - PJ 5.229,05 0,00
RECEITAS PATRIMONIAIS 47.426,87 0,00
. RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 47.426,87 0,00
RECEITAS DE APLICACAO FINANCEIRAS 47.426,87 0,00
RECEITAS DE SERVICOS 451.662,28 0,00
SERVICOS ADMINISTRATIVOS 451.662,28 0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 199.414,51 0,00
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 199.414,51 0,00
TRANSFERENCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM - COFEN 199.414,51 0,00
PLATEC — RESOLUCAO COFEN 199.414,51 0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 152.492,75 0,00
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS - CONSOLIDACAO 5.473,29 0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES 147.019,46 0,00
Outras Receitas Correntes 147.019,46 0,00
RECEITAS DE CONTRIBUIGOES 0,00 3.625.071,14
CONTRIBUICAO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONOMICAS 0,00 3.625.071,14
ANUIDADES - PESSOAS FISICAS 0,00 3.616.025,35
ANUIDADES - PESSOAS JURIDICAS 0,00 9.045,79
_— RECEITAS PATRIMONIAIS 0,00 69.963,41
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 0,00 69.963,41
RECEITAS DE SERVICOS 0,00 325.460,62
SERVICOS ADMINISTRATIVOS 0,00 325.460,62
TRANSFERENCIAS CORRENTES 0,00 145.232,50
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00 145.232,50
TRANSFERENCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM - COFEN 0,00 145.232,50
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 303.312,48
MULTAS E JUROS DE MORA 0,00 156.886,84
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIGOES 0,00 128.478,49
MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DAS CONTRIBUICOES 0,00 22.144,59
MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 0,00 6.263,76
INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 856,25
RESTITUICOES 0,00 856,25
RECEITA DA DIVIDA ATIVA 0,00 48.567,43
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIGOES 0,00 48.567,43
RECEITAS DIVERSAS 0,00 97.001,96
OUTRAS RECEITAS 0,00 97.001,96
OUTROS INGRESSOS 330.470,73 298.253,56
DESEMBOLSOS ‘»
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COREN/RN Periodo: 01/01/2019 a 30/06/2019

Exercicio Atual Exercicio Anterior

CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO - DESPESA CORRENTE 3.415.799,98 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.298.856,27 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.116.943,71 0,00

OUTROS DESEMBOLSOS 574.543,63 281.747,40

FLUXO DE CAIXA LIQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERACOE B a0

INGRESSOS
DESEMBOLSOS _ ,
INVESTIMENTOS 5.565,00 0,00

-5.565,00

FLUXO DE CAIXA DAS A
INGRESSOS

DESEMBOLSOS

1.440.838,93

_ 1.640.763,10
XA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL 3.081.602,03 2.665.477,16

Natal-RN, 30 de junho de 2019

Aol Lo Ofode frdim

Silvia Helena dos Santos Gomes ) Jorge Carlos de Aradjo Medeiros Liana Branddo Varela de Albuquerque
Presidente ‘ X Tesoureiro Contadora
Coren-RN n° 52113 - ENF Coren-RN n° 146900 - ENF CRC-RN n° 07679/0-1
227.877.713-00 489.929.094-20 422.319.494-15

Impresso em: 23/07/2019 09:47 Pagina:2/2
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Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Norte

Despacho n° 14/2019 - Contabilidade
Assunto: Prestacdo de Contas do 2° Trimestre de 2019 do Coren-RN

A Controladoria,

Encaminhe-se o Processo n° 07/2019 — Contabilidade, referente a Prestacdo de
Contas do 2° Trimestre de 2019 do Coren-RN, para emissao do Parecer.

Natal/RN, 23 de julho de 2019.

Llana Brand arela de Albuquerque

Contadora
CRC/RN n° 07679/0-1
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Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Norte

PARECER N° 16/2019 — CONTROLADORIA DO COREN-RN

Ementa: Andlise das Demonstracées Contabeis
do 2° Trimestre de 2019 do Coren-RN.

Em cumprimento ao disposto no art. 11, § 1° inciso VIl da
Resolugdo Cofen n° 504/2016, apresentamos o Parecer da Controladoria
referente a analise das Demonstragées Contabeis do 2° Trimestre de 2019
do Coren-RN, conforme Processo n° 07/2019 - Contabilidade.

BALANCO PATRIMONIAL

1. O Balango Patrimonial do Coren-RN apresentou no 2° trimestre de 2019

os seguintes saldos:

Balancgo Patrimonial
Ativo 14.600.197,54 |Passivo 14.600.197,54
Ativo Circulante 5.741.936,60 |Passivo Circulante 226.634,38
Ativo Nao Circulante 8.858.260,94 |Passivo Nao Circulante 7.821,34

Patrimdnio Liquido

14.365.741,82

Ativo Circulante 39,33%|Passivo Circulante 1,55%
Ativo Nao Circulante 60,67%|Passivo Ndo Circulante 0,05%
Patrimdnio Liquido 98,4%

No Ativo Circulante houve um decréscimo de 29,55% em comparagao

com o mesmo periodo de 2018, devido principalmente a criacédo da
estimativa de ajuste de perdas de créditos a curto prazo, referente a
perdas com créditos a receber a curto prazo, dos exercicios de 2018 e
2019, nao havendo tal estimativa no mesmo periodo do ano anterior,
sendo criada a partir das demonstragdes contabeis de setembro/2018,
havendo um aumento de 15,61%
aumento da arrecadacgéo.

das disponibilidades, devido ao

Ativo janajun/2018 |janajun/2019 |Diferenca %
Ativo Circulante 8.150.132,98 5.741.936,60 |- 2.408.196,38 -29,55%
Disponibilidades 2.665.477,16 3.081.602,03 416.124,87 15,61%
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3. O grupo Ativo N&o Circulante apresentou um crescimento de 5,24% em
comparagdo com o mesmo periodo de 2018, devido principalmente ao
aumento dos créditos a receber a longo prazo, que nao estao inscritos
em divida ativa, em relacdo ao mesmo periodo de 2018, devido
principalmente a reclassificacao de saldo dos créditos a receber
referentes a anuidade de 2017, do ativo circulante para o n&o circulante;
Houve um aumento de apenas 0,84% nos bens moéveis.

Ativo jan ajun/2018 | janajun/2019 Diferenga %
Ativo N3o Circulante 8.417.509,87 8.858.260,94 440.751,07 5,24%
Créditos a Longo Prazo 6.108.333,24 6.511.440,85 403.107,61 6,60%
Bens Mdveis 1.129.324,08 1.138.864,08 9.540,00 | 0,84%

O Patriménio Liquido do Conselho apresentou uma redugao de 11,85%
em comparacdo com o mesmo periodo de 2018, devido principalmente a
criagdo ou aumento do valor de ajustes para perdas dos créditos a
receber, no ativo circulante e ndo circulante, a partir do 2° semestre de
2018, afetando o PL no 1° semestre/2019.

Patrimdnio Liquido | jan ajun/2018

16.297.650,38

jan ajun/2019
14.365.741,82

Diferenca %
- 1.931.908,56 | -11,85

Patriménio Liquido

O superavit financeiro apurado no Balango Patrimonial apresentou um
aumento de R$ 513.687,76 em relagdo ao mesmo periodo do exercicio
anterior, devido ao aumento na arrecadagao no exercicio de 2019. Como
grande parte do valor das dotagdes orgamentarias sao empenhadas no
inicio do exercicio, aumentando substancialmente o passivo financeiro, o
valor que reflete melhor o superavit/deficit financeiro de exercicios
anteriores é o do encerramento do exercicio.

jan a jun/2018 jan a jun/2019
Ativo Financeiro 2.699.351,17 3.081.667,63
Passivo Financeiro 2.579.357,68 2.447.986,38
Superavit Financeiro 119.993,49 633.681,25

6. Analisando a liquidez do Coren-RN, quanto a capacidade de pagamento
da autarquia frente as suas obrigagdes, percebe-se que a entidade
possui altos indices de liquidez, ndo havendo dificuldades em honrar
seus compromissos a curto prazo (liquidez corrente e imediata) e a longo
prazo (liquidez geral).

K [6ber Santos de Morais

B
Contador - CRC-PE UL

Coren-0h

4.907/T-R

Calculo e Andlise dos indices de Liquidez
indice Percentual Valor Desejado
Corrente 25,34 Maior que 1
Imediata 13,60 Maior que 1
Geral 52,44 Maior que 1 L g 8
q 4 ’/.{'[/ /_'/Egzj /)(r,-/*: /7 0""' “Fac




7 O indice de endividamento total deste Conselho é de 1,61%, que é a
relagdo entre o Passivo Exigivel e o Ativo Total, e o grau de
endividamento é de 1,63%, que é a dependéncia em relacdo ao capital
de terceiros.

Endividamento Total Grau de Endividamento
Passivo Exigivel 234.455,72 |Passivo Exigivel 234.455,72
Ativo Total 14.600.197,54 |Patriménio Liquido 14.365.741,82
Endividamento Total 1,61%|Grau de Endividamento 1,63%

BALANGO FINANCEIRO

8. No exercicio de 2019 o saldo inicial apurado no Balango Financeiro foi de
R$ 1.640.763,10 e, apds o encerramento do 2° trimestre de 2019, o saldo
para o exercicio seguinte foi de R$ 3.081.602,03, representando um
resultado financeiro superavitario de R$ 1.440.838,93.

Balanco Financeiro
Receitas Despesas
Orgamentdria 5.106.276,81 |Orcamentdria 3.421.364,98
Corrente 5.106.276,81 |Corrente 3.415.799,98
Capital - |Capital 5.565,00
Extraorgamentdria 330.470,73 |Extraorcamentdria 574.543,63
Saldo Exercicio Anterior 1.640.763,10 |Saldo Exercicio Seguinte 3.081.602,03
Resultado Financeiro 1.440.838,93
BALANCO OR(}AMENTARIO

9. A previsdo atualizada da receita corrente de 2019 & 5,48% inferior em
relagdo a previsdo atualizada de 2018. A receita realizada de janeiro a
junho de 2019 teve um aumento de 14,26% comparada ao mesmo
periodo do exercicio anterior.

Previs3o Atualizada | Exercicio 2018 | Exercicio 2019 Diferenca %
Receita Corrente 7.045.232,50 6.659.414,51 |- 385.817,99 | -5,48%

Arrecadagao jan a jun/2018 | jan ajun/2019 Diferenca %
Receita Corrente 4.469.040,15 5.106.276,81 637.236,66 | 14,26%

10. A receita arrecadada no periodo de janeiro a junho de 2019 foi de R$
5.106.276,81, que corresponde a 76,68% do valor previsto atualizado
para todo o exercicio de 2019. A execucdo da despesa liquidada
corrente e de capital até o 2° trimestre de 2019 foi de R$ 3.476.840,12,
que corresponde a 52,21% do valor fixado atualizado para o exercicio
corrente, havendo um superavit orgamentario de R$ 1.629.436,69.

% {¢her Santos de Morais
Contador - CRC-PE 024.907/T-RN
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Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Norte

Balango Orgamentario
Previsdo Receitas Saldo Daspesas Dotagdo Despesas SDaeldo aja L
Atualizada Realizadas pesd Atualizada Liquidadas Spes
Empenhadas
6.659.414,51 5.106.276,81 |- 1.553.137,70 |Correntes 6.615.010,94 3.471.275,12 851.128,83
Capital 44.403,57 5.565,00 28.638,57
Reserva de
Contingéncia
Superavit 1.629.436,69
6.659.414,51 5.106.276,81 |- 1.553.137,70 |Total 6.659.414,51 5.106.276,81 879.767,40

11. Da receita corrente prevista atualizada para o exercicio de 2019, 76,68%

foi arrecadada de janeiro a junho de 2019, havendo um aumento de
13,25% em relagéo ao mesmo periodo de 2018.

Receitas Correntes | Previsdo Atualizada Arrecadagdo-janeiro a junho %
2019 6.659.414,51 5.106.276,81 | 76,68%
2018 7.045.232,50 4.469.040,15 |63,43%

12. Em relagdo a execugdo das despesas, foram executadas 52,21% da

dotacao atualizada para o exercicio de 2019, o que corresponde a um
aumento de 13,80% em relagdo ao mesmo periodo de 2018. Cabe
ressaltar que na dotagdo atualizada referente ao mesmo periodo de
2018, estava inclusa a utilizagdo de superavit financeiro do exercicio
anterior, no valor de R$ 1.264.620,76, ocasionando a significativa

diferenca de 13,80%, nao sendo possivel fazer uma correta
comparagao.
Despesas Correntes  |Dotagdo Atualizada Execucdo-janeiro a junho %
2019 6.659.414,51 3.476.840,12 | 52,21%
2018 8.309.853,26 3.191.769,42 | 38,41%
13,80%

13.Em relagdo a conformidade do repasse da cota-parte, o Regional fixa

“Transferéncias Correntes” com base de célculo de acordo com o artigo
10 da Lei n° 5.905/73. Constata-se que o Coren-RN transferiu a menor,
no 2° trimestre de 2019, R$ 2.926,15 (dois mil, novecentos e vinte e seis
reais e quinze centavos) ao Conselho Federal de Enfermagem — Cofen.
Deste valor, R$ 1.576,84, referente a diferenca do més de janeiro/2019,
foi depositado em 02/07/2019, ndo sendo registrado, portanto, nas
demonstracdes contabeis do 2° trimestre/2019; Apesar de no relatério do
Comparativo da Despesa Paga constar o valor da cota-parte transferida
de R$ 1.212.972,54, o valor efetivamente transferido foi de R$
1.211.932,71, devido a uma alocagao incorreta na rubrica orcamentaria,
referente a diferenca ndo repassada em fevereiro, que foi repassada em
abril/2019, onde foi transferido o valor de R$ 193.600,76, incluindo os
juros, sendo o valor da cota-parte de R$ 192.560,93. No entando foi feita
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Conselho Reglonal de Enfermagem do Rio Grande do Norte

a baixa de pagamento do valor total na rubrica
6.2.2.1.1.01.33.90.041.001.001 - Transferéncia para o COFEN - Cota-
Parte (1/4), gerando a diferenca da cota-parte contabilizada e o
demonstrado no quadro abaixo, de R$ 1.039,83 (1.212.972,54 -
1.211.8982,71).

Art 10. A receita do Conselho Federal de
Enfermagem sera constituida de:

| — um quarto da taxa de expedi¢cdo das
carteiras profissionais;

Il = um quarto das multas aplicadas
pelos Conselhos Regionais;

Il — um quarto das anuidades recebidas
pelos Conselhos Regionais;

IV — doagbes e legados;

V — subvengées oficiais;

VI — rendas eventuais.

Natureza da Receita Valor RS

(+) Receitas de Contribuicbes 4.255.280,40
(+) Receitas de Servigos 451.662,28
(+) Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 5.473,29
(+) Indenizacdes, Restituicdes e Ressarcimento -

(+) Demais Receitas Correntes 147.019,46
Base de Calculo Art. 10 4.859.435,43
Transferéncia Calculada (25%) 1.214.858,86
Transferéncia - Cofen 1.211.932,71
Diferenca 2.926,15

LIMITE DA DESPESA COM PESSOAL

14. Para o exercicio de 2019 consta a dotagdo atualizada no valor de R$
2.789.917,84 para despesa com pessoal, o que corresponde a 43,19%
da receita corrente liquida, cumprindo o limite estabelecido pela Lei
Complementar n° 101/2000.

Previsdo Atualizada - Exercicio 2019
Receita Corrente Liquida 6.460.000,00 100%
Limite - LRF (50% S/RCL) 3.230.000,00 50%
Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 2.789.917,84 | 43,19%| .

15. A despesa com pessoal, de acordo com a metodologia estabelecida no §
2°, art. 18 da Lei Complementar n° 101/2000, encontra-se dentro do
limite estipulado, correspondendo a 40,91% da receita corrente liquida.

“§ 2° A despesa total com pessoal sera

apurada somando-se a realizada no més
/C/{/ 5N {“ 7{'7 /é
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Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Norte

em referéncia com as dos onze
imediatamente anteriores, adotando-se o
regime de competéncia.”

Execuc¢do nos 12 meses - julho/2018 a junho/2019 conforme LRF
Receita Corrente Liquida 6.771.841,89 100%
Limite - LRF (50% s/RCL) 3.385.920,95 50%
Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 2.770.610,24 40,91%

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

16. A Demonstracdo das Variagdes Patrimoniais do 2° trimestre de 2019
apresenta uma variagdo patrimonial aumentativa de R$ 8.896.223,21,
sendo 87,41% de receitas de contribuigdes, € uma variacao patrimonial
diminutiva de R$ 6.185.064,04, com resultado patrimonial superavitario
de R$ 2.711.159,17, havendo uma significativa reducdo em
comparagdo com 0 mesmo periodo de 2018, pelo fato de ter sido feita
a estimativa de perdas de créditos a curto prazo em janeiro/2019, o que
nao havia ocorrido em 2018, em que s6 foram criadas as estimativas a
curto prazo em setembro/2018, conforme quadro abaixo.

Varia¢des Patrimoniais

Variacdo Patrimonial Aumentativa 8.896.223,21 100%
Contribuigdes 7.776.207,20 87,41%
Exploragdo e Venda de Bens, Servigos e Direitos 451.662,28 5,08%
Variacdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras 316.554,72 3,56%
Transferéncias e Delegagdes Recebidas 199.414,51 2,24%
Outras Variacdes Patrimoniais Aumentativas 152.384,50 1,71%
Variagdo Patrimonial Diminutiva 6.185.064,04 100%
Pessoal e Encargos 1.639.645,21 26,51%
Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo 756.758,86 12,24%
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras 780,58 0,01%
Transferéncias E Delegagbes Concedidas 1.216.999,52 19,68%
Desvalorizagdo e Perda de Ativos e Incorp. De Passivos 2.485.724,68 40,19%
Tributarias 2.040,89 0,03%
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas 83.114,30 1,34%
Resultado Patrimonial - Superavit do Exercicio 2.711.159,17

Al Coas i
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Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Norte

CONCLUSAO

17. Diante do exposto, constata-se que:

a)

b)

d)

As disponibilidades financeiras do Coren-RN apresentaram um
aumento significativo de 15,61%, de janeiro a junho de 2019,
comparando-se com O mesmo periodo de 2018, em decorréncia da
melhora na arrecadagao;

Os indices de liquidez estdo bem acima do valor desejado,
demonstrando capacidade da autarquia em honrar seus compromissos
a curto e longo prazos. O indice de endividamento total do Coren-RN &
de 1,61%. As dividas do Conselho em comparagdo com seus ativos
sdao muito pequenas, ndo havendo risco para uma situacdo de
endividamento e insolvéncia;

Da receita corrente prevista atualizada para o exercicio de 2019,
76,68% foi arrecadada de janeiro a junho de 2019, havendo um
aumento de 13,25% em relagdo ao mesmo periodo de 2018; Foram
executadas 52,21% das despesas, considerando-se as despesas
liquidadas, 13,80% a mais que o mesmo periodo de 2018, por motivo
de na dotacédo atualizada referente ao mesmo periodo de 2018, estar
inclusa a utilizacdo de superavit financeiro do exercicio anterior, no
valor de R$ 1.264.620,76, influenciando significativamente a
comparagao.

No 2° trimestre do exercicio de 2019 ocorreu superavit orcamentario
de R$ 1.629.436,69, apurado no balango orgamentario, utilizando-se
como base as despesas liquidadas, € um superavit financeiro, apurado
no Balango Patrimonial, de R$ 633.681,25.

O Coren-RN esta respeitando o limite de despesa com pessoal,
estabelecido pela Lei Complementar n° 101/2000, com o percentual de
40,91% da receita corrente liquida, em relacdo ao periodo de
julno/2018 a junho/2019;

Houve um resultado patrimonial superavitario, apurado na
Demonstracdo das Variagbes Patrimoniais, de R$ 2.711.159,17, e
resultado financeiro superavitario, apurado no balango financeiro, de
R$ 1.440.838,93.
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g) Houve uma redugéo no Patriménio Liquido de 11,85% em comparagao
com o mesmo periodo de 2018, devido principalmente a criagdo ou
aumento do valor de ajustes para perdas dos créditos a receber, no
ativo circulante e ndo circulante, a partir do 2° semestre de 2018,
afetando negativamente o PL no 1° semestre/2019.

Natal/RN, 24 de julho de 2019
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Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Norte

RELATORIO N° 002/2019 — CONTROLADORIA GERAL DO COREN-RN

Assunto: Acompanhamento do Cronograma anual de desembolso — 2°
Trimestre/2019

A Controladoria Geral do Cofen

Senhor Controlador,

1. Trata-se da analise do cumprimento do cronograma anual de desembolso
referente ao 2° trimestre de 2019, apresentada pelo Coren-RN.

2. Torna-se oportuno esclarecer, primeiramente, que tal atribuicdo encontra-
se devidamente definida na Resolugdo Cofen n°® 532/2017, merecendo destaque o
teor normatizado em seu artigo 3°, paragrafos 2°, 3° e 4° in verbis:

§ 2° A Controladoria Geral deveré trimestralmente realizar o controle e
acompanhamento do cumprimento do cronograma anual de desembolso;

§ 3° A Controladoria Geral ou 6rgéo de controle interno deveréa efetuar,
trimestralmente a avaliagdo das metas mensais fixadas emitindo relatério a
diretoria, no prazo regimental;

§ 4° Se verificado, ao final de um trimestre, que a realizagdo da receita néo
comportaré o cumprimento das metas, a Controladoria Geral podera propor ao
Plenério do Cofen medidas para atingimento das propostas.

3 Analise da realizagdo das metas fixadas no cronograma anual de
desembolso referente ao 2° trimestre de 2019, apresentada pelo Coren-RN.

a) O Coren-RN realizou 76,68% das Receitas totais previstas para o
exercicio, no 2° trimestre de 2019, 5,27% superior ao Cronograma de Desembolso;

b) As despesas incorridas foram menores do que as fixadas no cronograma

de desembolso em 11,10%, sendo as diferencas de cada grupo de contas assim
distribuidas:

DESPESAS CORRENTES

- Pessoal € ENcargos SOCIAIS .......coovvereerensiiiimiiinnsin s e -0,32%
- Despesas de EXercicios ANEriores ... 100,00%
— IDHBKTES .. sies s sesiisormdwm omme oanasis s G353 NS L8 M iy v ownn on'sh SHARHS SR 4T B ea vEVLLns -115,55%
—Material de CONSUMO .....oovvvvrruiierereereererirmmiarsssssessssssssaaasaassaassistsssnnaane 71,75%
- Passagens e Despesas coOm LOCOMOGAO0 ......covviiivrnmiminnisinneeeeenes 22,04%
- Outros Servigcos de Terceiros — Pessoa Fisica ... 43,86%
- Locagao de MA0-0E-0Dra........cooverrrienenieiiniisisiss e 48,06%
- Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica .........ocovveeeeonoenne . 39,45%
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- Transferéncias Intragovernamentais ... .6,42%
= AUXIlIO AlIMENTAGED ...eovvveeiiiieeerrieeee s -4,80%
- Obrigacdes Tributarias € Contributivas. ... 21,66%
= AUXITIO TTANSPOME ...vouveueveeriiieeere et 22,03%
- Sentengas JUAICIAIS. .........oourwrurererermiesissss s 100,00%
- Despesas de EXercicios Anteriores...........oovinnmnesses 39,90%
- Indenizacoes € RESHIUIGOES .......ccovvioiimiii e 5.65%
DESPESAS DE CAPITAL

 IIVESHIMIENTOS ..o e eeeeeeeeeeeeeeeie e e e e e e e e e 87,47%

CONCLUSAO

A arrecadacdo das receitas no 2° trimestre foi superior a previsdo em
527%, em comparagdo com O cronograma anual de desembolso, havendo
excesso de arrecadagao no valor de R$ 255.662,30.

Quanto as despesas, houve uma economia de 11,10% em comparagao
com a fixacdo, apesar de haver variagoes significativas em cada grupo, entre
despesas fixadas e executadas.

Considerando o excesso de arrecadagédo e a economia de despesa
verificados no 2° trimestre de 2019, conclui-se que as metas foram atingidas, nao
havendo necessidade de propor medidas como contingenciamento ou limitagao na
emiss&o de empenhos.

Natal, 24 de julho de 2019
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Oficio n° 189/2019-PRES/GAB

Ao Senhor

Natal-RN, 25 de julho de 2019.

Dr. Manoel Carlos Néri da Silva
Presidente do Cofen

Assunto: Prestacdo de Contas -2° Trimestre de 2019.

Senhor Presidente,

Conforme o que determina as Resolugdes Cofen n.° 504/2016 e alterada pela Resolugéo
Cofen n° 608/2019, encaminhamos, em anexos, os Demonstrativos Contabeis e o Cronograma
Anual de Desembolso referente ao 2° trimestre de 2019, descritos abaixo:

)
2)
3)

4)
5)

6)
7)
8)
9

Balancete de Verificacdo;

Balang¢o Or¢amentario;

Demonstrativo de Execug@o dos Restos a Pagar Processados e ndo Processos
Liquidados;

Demonstrativo de Execugdo dos Restos a pagar ndo Processos;

Comparativo de Receita e Despesa or¢ada/fixada com a realizada/executada:
Empenhada/Liquidada /Paga;

Balanc¢o Financeiro;

Balang¢o Patrimonial;

Demonstracéo das Variag¢des Patrimoniais;

Demonstragéo dos Fluxos de Caixa e

10) Despacho da Contabilidade;
11) Cronograma anual de desembolso;
12) Parecer da Controladoria.

Respeitosamente,

4/ fﬁ\:\.}\""
R ____Silvia Hele
Presidente
Coren-RN n° 52113-ENF

Av. Romualdo Galvdo, 558-Barro Vermelho- CEP: 59022-100 Natal-RN Telefax: (84) 3222-8254

Home page: http://www.coren.rn.gov.br




